1) Genel Bilgiler:

a- Külliyyede bulunduğu yer: Cami, türbenin batı duvarına bitişik birkaç basamakla, ulaşılan diğer bir set üzerinde, kütüphanenin karşısında yer alır.

b- Yaptıran ve Yapım Yılı: Hüdâyî Asitânesi yapılarından olan camii ilk kez 998/1989 yılında Aziz Mahmud Hüdâyî tarafından yaptırıldı.²²

1266/1849 Üsküdar yangınında harap olan yapının, sultan Abdülmecid tarafından 1272/1855-6 yılında yeniden yaptırıldığı kapı kitabesinde kayıtlıdır.²³

1894 depreminde hasar gören camii Evkaf nazırı Galip Paşa tarafından onartıldı.²⁴

1976'da onarımına başlanan yapının ahşap çatısı da yenilenerek çalışmalar 14.04.1977'de bitirildi.²⁵

Mihraptan ayrıntı

Minber

2) Mimari Özelliği:

Duvar payeleri arasında altı üstlü sıralanan pencereler harimi aydınlatır. Harimin güney duvarında mihrab, mihrabın batısında minber, doğusunda vaaz kürsüsü bulunur. Camiye minberin ilk kez 1007/1998 yılında, kürsünün ise Gafurî Mehmed Efendi tarafından 1078/1668’de konulduğu belirtilir.²⁷

3) Kalem İşi Bezemeler:

a- Nakkaşı: Bezemelerin nakkaşı bilinmiyor. Günümüze kadar zaman zaman onarım geçiren yapının barok ve ampir özelliği taşıyan kalem işi bezemelerinin özgün örnekleri yapının inşa yılına 1855/6 ait olmalıdır.

C- Hünkâr Kasrı:

1- Genel Bilgiler:

a) Külliyyede bulunduğu yer: İmaret'in (mutfak) önündeki, hünkâr kasrının üst katı giriş kapısının yanlarındaki iki çift ahşap dikme üzerinden camide hünkâr mahfiline bağlanır. Mahfile bağlanan koridorun altından Hüdâyî Avlusu sokağı geçer.

b) Yaptıran ve yapım yılı: 1272/1855-56 yılında camii ile birlikte Sultan Abdülmecid tarafından yaptırıldı.³⁵

2- Mimari Özelliği:

a) Kullanılan malzeme: Duvarlar içten bağdadi sıva, dışardan ahşap kaplamadır.³⁶

b) Plan özelliği: Dışarıdan basamakla girilen yapıda merdivenlerde üst kata çıkarılır. Üst katta iki oda ve bir sofa bulunur.

D- KÜTÜPHANE

1-Genel Bilgiler:

a) Külliyyede bulunduğu yer: Yapı camii avlusunda camii tevhidhane girişlerinin karşısında yer alır.

b) Yaptıran ve yapım yılı: Cephenin üst kısmında tek satırla talik hatla yazılmış manzum kitabe kuşağında 1317/1899 yılında Lütfü Bey tarafından yaptırıldığını belirtir.⁴⁰

2-Mimari Özelliği:

a) Kullanılan malzeme: Yapının duvarları sarı renkli düzgün kesme taşla örülmüştür. Yuvarlak kemerli pencereler önlerinde yaprak ve geçmeli şeritlerle şekillenmiş kafesler duvara gömülü bulunur.

Duvarlarda dökülen bezemelerin alt tabakasında görülen gri, beyaz renkler ile rumi şekilleri yüzyıllar içindeki onarımlar benzer özelliklere sağdık kaldığı izlenir. 19. yüzyılda yeniden yapılanan türbede özgün mimari özelliğinin yaşatıldığı gibi kalem işi bezemelerde de 16. yüzyıl özellikleri korunmaya çalışılmıştır.

Camii Tevhidhane :

1272/1855- 6 yılında Sultan Abdülmecid Han tarafından yaptırılan camiyle dönemin modası olan barok ve ampir tarzı bezemeler hakimdir. Yüzeyi eğilimli çitalarla geometrik şekillerin oluşturduğu tavanda ana bölümler barok tarzı iri şekillerle bezenirken, aralardaki bölmeleri oluşturan ve tavanı çevreleyen kenar suları ampir tarzı ufak ve sade şekillerle bezelidir.

- _____, Aziz Mahmud Hudâyî ve Celvetiyye Tarikatı, İstanbul 1982.

DİPNOTLAR

- ¹ -Banarlı, 1958, 25 den nakleden Tansel, 1967, 7-8.
- ² Külliyeinin ilk durumu hakkında bk. Tarih-i Naima, II, 112, Evliya, Seyahatname, I, 329; Katip Çelebi, Fezleke, 1287/1870, I, II, 114., Ayvansarayi, Mecmua-i Tevarih, 273, 328; Hadika, II, 195-204. Yeni yapı durumları hakkında bk. Tanman, 1993, 507-510; Haksan, 2001, 355-445; Yılmaz, 2003, 182.
- ³ Külliyeinin kaynaklarda geçen diğer adları için bk. Tanman, 1993, 1, 507.; Haksan, 2001, 89-92
- ⁴ Tarihi kaynaklardan elde edilen bilgiler için bk.